
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: Nhà máy sản xuất trang phục lót 

và hàng thể thao 

Chủ dự án: Công ty Scavi Huế                                                                                     Trang 1 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ..................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .......................................... 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG, SƠ ĐỒ, HÌNH ................................................................ 5 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ......................................... 7 
[...]
thủy vực tiếp nhận, Chủ dự án lựa chọn công nghệ sinh học 2 bậc với hệ màng lọc 

MBR để đảm bảo nước thải đầu ra đạt loại A, QCVN 14:2008/BTNMT. 

Với hệ màng MBR có kích thước lỗ màng siêu nhỏ sẽ giữ lại toàn bộ hệ vi 

sinh vật hoạt tính có trong nước thải - từ đó giúp hiệu quả xử lý đạt rất cao, từ 90 - 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: Nhà máy sản xuất trang phục 

lót và hàng thể thao 

Chủ dự án: Công ty Scavi Huế                                                                                     Trang 63 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

95% và hoàn toàn ổn định - không xảy ra hiện tượng quá tải cục bộ khi tải lượng 

nước thải biến thiên lớn. 

Sơ đồ quy trình công nghệ hệ thống được thể hiện như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Hệ thống xử lý nước thải của Dự án 

Thuyết minh quy trình công nghệ:  

Nước thải sinh hoạt của nhà máy gồm 3 thành phần: nước thải từ căn tin, nước 

thải từ nhà vệ sinh và nước thải nhà bếp. Nước thải từ căn tin, nhà bếp sẽ được tách 

dầu mỡ trước khi chảy vào hố thu gom chung. Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ qua bể 

tự hoại và theo đường ống về hố thu gom. Nước thải rửa sẽ chảy trực tiếp theo hệ 

thống thoát nước về hố thu gom.  

Tại bể tách dầu mỡ và hố thu gom có đặt các lưới tách rác nhằm loại bỏ các 

loại rác thải rắn ra khỏi nước thải trước khi xử lý. 

Từ hố thu gom, nước thải được bơm vào bể điều hòa. Tại bể điều hòa, nước 

thải sẽ được điều hòa về tải lượng (nồng độ ô nhiễm và lưu lượng nước thải) nhằm 

Sục khí 

Khấy trộn 

Sục khí 

Sục khí 

Hệ thống thoát nước 

Cột A, QCVN 

14:2008/BTNMT 

Nước thải sinh hoạt 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể Aerotank 

Bể Anoxic 

Bể MBR 

Bể chứa nước sau xử lý 

Bể chứa bùn 

Bùn thải 

Tuần 

hoàn 

bùn 

Nước thải căn tin, nhà bếp 

Bể tách dầu mỡ Bể tự hoại 

Chlorine 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: Nhà máy sản xuất trang phục 

lót và hàng thể thao 

Chủ dự án: Công ty Scavi Huế                                                                                     Trang 64 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

tránh hiện tượng quá tải cục bộ đồng thời diễn ra quá trình ô xy hóa sơ bộ các chất 

ô nhiễm hữu cơ có trong nước thải. Bể điều hòa sẽ được cấp oxy liên tục nhờ vào 

máy thổi khí với mục đích ngăn chặn quá trình yếm khí sinh mùi hôi, ảnh hưởng 

đến môi trường xung quanh. Đồng thời, không khí được cấp vào bể còn có tác dụng 

xáo trộn đồng đều hoàn toàn nước thải trong bể từ đó nâng cao hiệu quá điều hòa 

tải lượng nước thải của bể. 

Từ bể điều hòa, nước thải được bơm qua bể anoxic với lưu lượng cố định (lưu 

lượng trung bình giờ của hệ thống). Bể anoxic là nơi diễn ra quá trình xử lý các 

chất ô nhiễm hữu cơ có chứa NO3- và PO4
3- nhờ sự hoạt động của các chủng vi sinh 

vật kỵ khí đặc hiệu. Bể anoxic được khuấy trộn liên tục bằng các máy khuấy chìm 

nhằm loại bỏ hoàn toàn khí trơ ra khỏi nước thải, tránh ảnh hưởng đến hiệu suất xử 

lý. 

Sau khi qua bể anoxic, nước thải tự chảy vào bể aerotank. Đây là nơi diễn ra 

quá trình xử lý hoàn toàn các chất hữu cơ ô nhiễm có trong nước thải nhờ sự hoạt 

động của hệ vi sinh vật hiếu khí lơ lửng - bùn hoạt tính. Oxy được cấp vào bể sinh 

học liên tục nhờ các máy nén khí. Tiếp theo nước thải được đưa qua bể MBR, trong 

bể MBR có lắp đặt các tấm màng lọc MBR có tác dụng lưu giữ lại trong bể hoàn 

toàn các chất ô nhiễm, bao gồm cả các vi sinh vật, đặc biệt là hệ vi sinh vật có lợi - 

từ đó giúp nồng độ bùn hoạt tính trong hệ thống tăng lên rất cao (từ 8.000 - 1.5000 

mg/l) nên hiệu quả xử lý của hệ MBR là gần như hoàn toàn. 

Nước thải sau khi qua bể MBR đạt quy chuẩn Cột A - QCVN 

14:2008/BTNMT. Một phần nước thải sau xử lý sẽ được giữ lại trong bể chứa 

nhằm phục vụ các chức năng của hệ thống như rửa màng MBR, tái sinh màng lọc. 

Trong quá trình nước được xả ra mạng lưới thoát nước thì đồng thời sẽ bơm 

dung dịch Chlorine vào đường ống. Chlorine là chất khử trùng được sử dụng phổ 

biến do hiệu quả diệt khuẩn cao và giá rẻ. Quá trình khử trùng nước xảy ra qua hai 

giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật, sau 

đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình dẫn đến vi sinh vật bị 

tiêu diệt. 

Hỗn hợp bùn tại bể làm đặc bùn sẽ được chuyển sang ép bằng máy ép bùn để 

làm khô. Nếu kết quả phân tích dòng bùn thải vượt ngưỡng nguy hại theo QCVN 

50:2013/BTNMT thì bùn thải sẽ được thu gom và xử lý như CTNH. Nếu dòng bùn 

thải nằm trong ngưỡng giới hạn QCVN 50:2013/BTNMT sẽ được thu gom và xử lý 

như CTR thông thường. 

Theo quy hoạch chung, nước thải tại Nhà máy sẽ được đấu nối vào HTXLNT 

tập trung của Công ty Cổ phần Quang Anh Quảng Trị đã được Thủ tướng Chính 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: Nhà máy sản xuất trang phục 

lót và hàng thể thao 

Chủ dự án: Công ty Scavi Huế                                                                                     Trang 65 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

phủ chấp nhận chủ trương đầu tư tại Quyết định số 396/QĐ-TTg. Tuy nhiên, hiện 

tại Công ty Cổ phần Quang Anh Quảng Trị chưa đầu tư cơ sở hạ tầng, vì vậy nước 

thải của Nhà máy sẽ xử lý đạt quy chuẩn Cột A - QCVN 14:2008/BTNMT đấu nối 

về khe Cáy thông qua đường ống BTLT dài khoảng 605m.  

Thiết kế hệ thống XLNT tập trung: 

Hệ thống đường ống thu gom nước thải tách biệt với hệ thống thu gom nước 

mưa chảy tràn. Nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý qua bể tự hoại sau đó được dẫn 

theo đường ống thoát nước thải của nhà máy đưa vào hệ thống XLNT tập trung 

công suất 500m3/ng.đ (Dự án đầu tư 01 hệ thống XLNT tập trung để xử lý nước 

thải cho 02 giai đoạn), xử lý đạt cột A, QCVN 14:2008/BTNMT trước khi thoát ra 

điểm đấu nối với hệ thống nước thải của khu vực.  

Bảng 4.23. Tính toán thiết kế hệ thống XLNT tập trung 

TT Hạng mục Đơn vị Thông số thiết kế 

1 Lưu lượng trung bình theo ngày  m
3
/ng.đ 500 

2 Thời gian hoạt động của hệ thống giờ/ngày 24 

3 Lưu lượng giờ lớn nhất m
3
 20,8 

Bể tách dầu mỡ  

1 Thời gian lưu nước  giờ 1,0 

2 Thể tích bể m
3
 20,8 

3 Chiều sâu hữu ích + Chiều cao bảo vệ m 3 

4 Kích thước: Rộng×Dài m 3×2,5 

Bể thu gom  

1 Thời gian lưu nước  giờ 1,0 

2 Thể tích bể m
3
 20,8 

3 Chiều sâu hữu ích bể + Chiều cao bảo vệ m 3 

4 Kích thước: Rộng×Dài m 3×2,5 

Bể điều hòa  

1 Tốc độ thổi khí L/m
3
.phút 10-15 

2 Thời gian lưu nước  giờ 8,0 

3 Thể tích bể m
3
 167 

4 Chiều sâu hữu ích bể + Chiều cao bảo vệ m 5 

5 Kích thước: Rộng×Dài m 7×5 

 Bể Anoxic  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: Nhà máy sản xuất trang phục 

lót và hàng thể thao 

Chủ dự án: Công ty Scavi Huế                                                                                     Trang 66 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

TT Hạng mục Đơn vị Thông số thiết kế 

1 Thời gian lưu nước  giờ 8,0 

2 Thể tích bể m
3
 166,4 

3 Chiều sâu hữu ích bể + Chiều cao bảo vệ m 5 

4 Kích thước: Rộng×Dài m 7×5 

Bể Aerotank 

1 Tải trọng oxy hoá F/M 
 
 0,5 

2 
Hàm lượng MLSS cần duy trì trong bể 

Aeroten 
kg/m

3
 6,0 

3 Tốc độ thổi khí L/m
3
.phút 20-40 

4 Thời gian lưu giờ 10,0 

5 Thể tích bể Aeroten m
3
 208 

6 Chiều sâu hữu ích bể + Chiều cao bảo vệ m 5 

7 Kích thước: Rộng×Dài m 5×9 

Bể MBR 

1 Diện tích màng lọc m
2 

20 

2 Kích thước lỗ màng m 0,01 - 0,2 

3 Vật liệu PVDF - 

4 Áp suất tối đa MPa 0,1 

5 Tổn thấp áp lực qua màng MPa 0,035 

6 Tốc độ thổi khí (sục khí) L/m
3
.phút 15 - 20 

7 Thời gian lưu nước  giờ 10,0 

8 Thể tích bể m
3
 208 

9 Chiều sâu hữu ích bể + Chiều cao bảo vệ m 5 

10 Kích thước: Rộng×Dài m 6×7 

Bể chứa nước sau xử lý  

1 Thời gian lưu nước  giờ 8,0 

2 Thể tích bể m
3
 166,4 

3 Chiều sâu hữu ích bể + Chiều cao bảo vệ m 5 

4 Kích thước: Rộng×Dài m 7×5 

Bể chứa bùn  

1 Thời gian lưu giờ 4,0 

2 Thể tích bể m
2
 83,2 

3 Chiều sâu hữu ích bể + Chiều cao bảo vệ m 3 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: Nhà máy sản xuất trang phục 

lót và hàng thể thao 

Chủ dự án: Công ty Scavi Huế                                                                                     Trang 67 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

TT Hạng mục Đơn vị Thông số thiết kế 

4 Kích thước: Rộng×Dài m 5×6 

Bảng 4.24.  Thông số thiết kế các hệ thống XLNT 

TT Tên bể 
Kích thước bể, 

D× R× C (m) 

Thể tích hữu ích 

của bể (m
3
) 

Diện tích xây dựng 

(m
2
) 

1 Bể tách dầu mỡ 3×2,5×3 22,5 7,5 

2 Bể thu gom 3×2,5×3 22,5 7,5 

3 Bể điều hòa 7×5×5 175 35 

4 Bể Anoxic 7×5×5 175 35 

5 Bể Aerotank 5×9×5 225 45 

6 Bể MBR 6×7×5 210 42 

7 
Bể chứa nước 

sau xử lý 
7×5×5 175 35 

8 Bể chứa bùn 5×6×3 90 30 

 Tổng cộng   237 

Dự án sẽ đầu tư xây dựng 01 hệ thống XLNT tập trung xử lý cho 02 giai đoạn 

có diện tích 750m2, bố trí góc phía Tây Bắc nhà máy và đảm bảo khoảng cách cách 

ly vệ sinh đến khu dân cư theo quy định tại QCVN 01:2021/BXD và 

TCVN4449:1987.   

Hiệu quả xử lý của hệ thống: 

Để đánh giá tính hiệu quả của hệ thống xử lý nước thải, báo cáo tham khảo 

hiệu suất xử lý (lấy trung bình) khi dẫn nước thải đi qua từng bể cho kết quả như 

sau: 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: Nhà máy sản xuất trang phục lót và hàng thể thao 

Chủ dự án: Công ty Scavi Huế                                                                                     Trang 68 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

Bảng 4.25. Hiệu suất xử lý nước thải qua từng công trình  

TT Công trình đơn vị Chỉ tiêu Đơn vị Trước xử lý 
Hiệu suất 

[10][5] 
Sau xử lý 

QCVN 

14:2008/BTNMT  

(Cột A, K=1,0) 

1 Bể tự hoại [10] 

BOD5 mg/l 1.100 25% 825 30 

COD mg/l 1.933 25% 1.450 - 

TSS mg/l 2.389 60% 956 50 

Amoni mg/l 160 25% 120 5 

Nitrat mg/l 267 25% 200 30 

Phosphat mg/l 30 20% 24 6 

Dầu mỡ mg/l 444 30% 311 10 

2 Bể thu gom 

BOD5 mg/l 825 5% 784 30 

COD mg/l 1.450 0% 1.450 - 

TSS mg/l 956 10% 860 50 

Amoni mg/l 120 0% 120 5 

Nitrat mg/l 200 0% 200 30 

Phosphat mg/l 24 0% 24 6 

Dầu mỡ mg/l 311 99% 31 10 

3 Bể điều hòa [10] 

BOD5 mg/l 784 45% 431 30 

COD mg/l 1.450 45% 797 - 

TSS mg/l 860 40% 516 50 

Amoni mg/l 120 40% 72 5 

Nitrat mg/l 200 20% 160 30 

Phosphat mg/l 24 20% 19 6 

Dầu mỡ mg/l 31 30% 22 10 

4 Bể Anoxic [5] 

BOD5 mg/l 431 50% 216 30 

COD mg/l 797 50% 399 - 

TSS mg/l 516 50% 258 50 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: Nhà máy sản xuất trang phục lót và hàng thể thao 

Chủ dự án: Công ty Scavi Huế                                                                                     Trang 69 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

TT Công trình đơn vị Chỉ tiêu Đơn vị Trước xử lý 
Hiệu suất 

[10][5] 
Sau xử lý 

QCVN 

14:2008/BTNMT  

(Cột A, K=1,0) 

Amoni mg/l 72 60% 29 5 

Nitrat mg/l 160 70% 48 30 

Phosphat mg/l 19 50% 10 6 

Dầu mỡ mg/l 22 30% 15 10 

5 Bể Aerotank [5] 

BOD5 mg/l 216 80% 43 30 

COD mg/l 399 80% 80 - 

TSS mg/l 258 80% 52 50 

Amoni mg/l 29 40% 17 5 

Nitrat mg/l 48 30% 34 30 

Phosphat mg/l 10 50% 5 6 

Dầu mỡ mg/l 15 30% 12 10 

6 Bể MBR [13] 

BOD5 mg/l 43 90% 5 30 

COD mg/l 80 90% 8 - 

TSS mg/l 52 80% 10 50 

Amoni mg/l 17 75% 4 5 

Nitrat mg/l 34 30% 24 30 

Phosphat mg/l 5 50% 2 6 

Dầu mỡ mg/l 12 30% 9 10 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: Nhà máy sản xuất trang phục lót 

và hàng thể thao 

Chủ dự án: Công ty Scavi Huế                                                                                     Trang 70 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

Công nghệ xử lý nước thải đã được áp dụng từ Nhà máy sản xuất và gia công các 

sản phẩm tại KCN Phong Điền, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên Thuế (cùng Chủ 

đầu tư). Để đánh giá mức độ hiệu quả của hệ thống xử lý nước thải, báo cáo tham khảo 

kết quả giám sát môi trường chất lượng nước thải năm 2021 lấy tại đầu ra hệ thống xử 

lý của Nhà máy sản xuất và gia công các sản phẩm tại KCN Phong Điền, huyện Phong 

Điền, tỉnh Thừa Thiên Thuế như sau: 

Bảng 4.26. Hiệu quả xử lý nước thải  

TT Thông số Đơn vị Kết quả QCVN 14:2008/BTNMT 

(cột A, k=1) 

1 BOD5 mg/l 9,4 30 

2 COD mg/l 17 - 

3 TSS mg/l 11 50 

4 Amoni mg/l <0,5 5 

5 Phosphat mg/l 0,08 6 

6 Dầu mỡ mg/l <0,9 10 

Vị trí lắp đặt hệ thống XLNT và vị trí xả thải: 

- Hệ thống XLNT tập trung được bố trí về phía góc Tây Bắc (thể hiện tại bản vẽ 

hệ thống thu gom và xử lý nước thải tập trung đính kèm tại phần Phụ lục). 

- Nước thải đầu ra sau khi xử lý theo ống thoát nước đổ ra Khe Cáy, sau đó nước 

thải được đưa về sông Hồ Xá. 

Ngoài ra, nước thải của Dự án sau khi được xử lý đạt Cột A, QCVN 

14:2008/BTNMT sẽ tái sử dụng để phục vụ cho mục đích tưới cây, rửa đường, PCCC 

nhằm giảm lượng nước thải đưa vào hệ thống thu gom của CCN, tiết kiệm nguồn tài 

nguyên nước và giảm thiểu ô nhiễm môi trường. 

 (Bản vẽ thiết kế hệ thống xử lý nước thải của Dự án được đính kèm tại phần Phụ lục) 

2.2.2. Về công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

* Giảm thiểu tác động do bụi trong hoạt động cắt may: 

- Xây dựng nhà xưởng cao thoáng, có hệ thống làm mát áp suất âm để tạo môi 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: Nhà máy sản xuất trang phục lót 

và hàng thể thao 

Chủ dự án: Công ty Scavi Huế                                                                                     Trang 71 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường Quảng Trị 

trường làm việc tốt nhất cho công nhân. 

- Lắp đặt hệ thống quạt thông gió, quạt hút tại các xưởng sản xuất nhằm tạo 

không gian khoáng mát, giảm nhiệt. 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho CBCNV và tiến hành khám sức khoẻ định 

kỳ 01 lần/năm cho công nhân. 

- Thiết kế hệ thống cây xanh trong khuôn viên Dự án (đạt diện tích >20% đảm 

bảo theo quy định tại QCVN 01:2021/BXD) để tạo cảnh quan thân thiện với môi 

trường đồng thời có tác dụng tạo bóng mát, điều hòa vi khí hậu. Cụ thể, giai đoạn 1 là 

16.584m2 (20,94%) và giai đoạn 2 là 14.908m2 (20,18%). Loại cây trồng đó là Xà cừ 

kết hợp trồng cỏ dưới tán cây, trồng thành hàng dọc theo tường rào khuôn viên nhà 

máy vừa làm cây xanh cảnh quan, vừa làm cây bóng mát.  

2.2.3. Về công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn  

Trước tiên, Công ty sẽ đưa ra các nội quy, quy định và lắp đặt các biển chỉ dẫn để 

CBCNV và khách hàng thực hiện phân loại rác thải tại nguồn. Dự án được bố trí 02 

kho rác thải để thu gom CTR, CTNH với diện tích 200m2/giai đoạn để lưu giữ rác thải 

hàng ngày trước khi được vận chuyển đi xử lý, biện pháp xử lý cụ thể với từng loại 

chất thải như sau:  

a. Chất thải rắn sinh hoạt: 

- Chủ dự án sẽ bố trí 12 thùng rác loại 120L để thu gom rác thải phát sinh. Trong 

đó, các thùng rác được bố trí như sau: Tại khu vực nhà văn phòng và nhà ăn bố trí  05 

thùng; 04 thùng bố trí ở khu vực ra vào nhà xưởng; 03 thùng khu vực cổng phụ gần 

khu lưu giữ rác thải. 

- Hàng ngày, công nhân sẽ thu gom và vận chuyển rác về tập trung tại khu vực 

cổng phụ (phía Bắc của khu vực Nhà máy) với diện tích 160m2/giai đoạn và hợp đồng 

với Trung tâm Môi trường và Đô thị huyện Vĩnh Linh đem đi xử lý định kỳ 02 

lần/tuần. 

- Đối với các loại chất thải có khả năng tái chế như vỏ chai, lọ; giấy vụn, bìa 

carton,… sẽ được thu gom và bán cho các cơ sở thu mua phế liệu. 

b. Chất thải rắn sản xuất thông thường 

- Đối với vải vụn: Chủ dự án sẽ thu gom, lưu trữ và bán cho các đơn vị thu mua 

vải vụn. Vải vụn có rất nhiều loại như vải cotton, vải keo, vải đầu cây, poly khói,… 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của dự án đầu tư: Nhà máy sản xuất trang phục lót 

và hàng thể thao 

Chủ dự án: Công ty Scavi Huế                                                                                     Trang 72 